
 

COMUNE DI GALATI MAMERTINO 
Città Metropolitana di Messina 

 

 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 18 DEL 02/04/2025 
 
 
OGGETTO: INTERDIZIONE AL TRAFFICO DI UN TRATTO DELLA VIA GALINI  PER 

INTERVENTO URGENTE  CAUSA FUGA DI GAS. 
 

IL SINDACO 
Premesso: 
• Che nella mattinata di oggi si è verificata una fuga di gas consistente nella locale via 

Galini; 
• Che la Polizia Municipale, la Protezione Civile Comunale e gli operai del Comune si 

sono immediatamente adoperati per evacuare l’area in questione; 
• Che è stata allertata immediatamente la società che gestisce la rete di distribuzione 

del gas metano; 
Accertato che la fuga di gas può determinare gravi pericoli per l’incolumità pubblica in 
quanto potrebbero determinarsi scoppi o incendi, anche al passaggio delle automobili 
o dei passanti che utilizzino cellulari o altri dispositivi elettronici; 
Ritenuto di dover intervenire con urgenza, nelle more della risoluzione del problema, 
chiudendo l’area al traffico veicolare e pedonale; 
Visto l’art. 54 comma 4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. che recita: “Il sindaco, quale ufficiale 
del Governo, adotta, con atto motivato provvedimenti contingibili e urgenti nel rispetto 
dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli 
che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al 
presente comma sono preventivamente comunicati al prefetto anche ai fini della 
predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione.”; 
Vista la legislazione in materia di Protezione Civile; 
Al fine di salvaguardare la Pubblica Incolumità; 
ORDINA 
 
1. l’immediata chiusura e interdizione al traffico veicolare e pedonale di un tratto 

della via Galini e nello specifico nel tratto che va dal bivio per la Cascata del 
Catafurco sino al bivio di via Favara; 

2. Alla ditta 2Iretegas gestore della rete di adduzione/distribuzione del gas metano di 
intervenire con urgenza al fine di eliminare la perdita di gas e la sua causa. 

3. Alla Polizia Municipale di attivarsi per la chiusura della strada e la vigilanza. 
4. All’Ufficio tecnico di coadiuvare la Polizia Municipale secondo necessità. 



5. Al Responsabile del Settore affari Generali: 
5.1. di trasmettere la presente Ordinanza al Prefetto ai sensi del comma 4 ultimo 

periodo dell’art. 54 del D.lgs.267/00 e s.m.i.; 
5.2. di notificare la presente Ordinanza a: 

5.2.1.  Città Metropolitana di Messina; 
5.2.2. Responsabile del Settore Tecnico e Gestione del Territorio; 
5.2.3. Alla Polizia Municipale; 
5.2.4. Al comandante della Locale stazione dei Carabinieri. 

 
Galati Mamertino, 02/04/2025 
 
 

Il Sindaco 
                                                                                                                                                                      (Avv. Vincenzo AMADORE) 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Galati Mamertino. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Vincenzo Amadore in data 02/04/2025


